
 
 

 
 

E N T E  T U T E L A  P E S C A  D E L  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A  

 

 
 

DECRETO n. 09/ DIR. 
 
Udine, 28.01.2016 
  
Oggetto: Determinazione a contrarre e impegno delle risorse per l’affidamento dell’incarico 
professionale ad un professionista abilitato per la redazione dell’attestato di prestazione energetica 
(A.P.E.). 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 

VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e 
modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 19/08/2005 n.192, di recente modificato con L. 90/2013, in materia  di 
obblighi di prestazione  energetica nell’edilizia; 
VISTO CHE  in base al comma 3- bis dell’art. 6 della Legge n. 90 del 03.08.2013, che ha modificato il 
decreto legge n. 63 del 04.06.2013, l’attestato di prestazione energetica( A.P.E.) deve essere allegato al 
contratto di vendita, agli atti di trasferimento di immobili a titolo gratuito ed ai nuovi contratti di 
locazione, pena la nullità degli stessi contratti; 
PREMESSO CHE  l’Ente intende  stipulare un contratto di locazione per un immobile  di  sua proprietà, 
sito presso l’impianto ittico di Polcenigo, località San Giovanni; 
DATO ATTO CHE occorre provvedere all’incarico per la redazione dell’Attestato di Prestazione 
Energetica (APE) redatto ai sensi del D. Lgs. 63/2013; 
VALUTATO CHE  all’interno dell’Ente non sono ravvisabili figure tecniche competenti  per la redazione 
dell’ Attestato di Prestazione Energetica e che pertanto occorre procedere a conferire incarico esterno; 
VISTO il regolamento, emanato con decreto del Presidente della Regione n. 331 del 30 novembre 2009, 
concernente le procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali, cui l’Amministrazione 
e gli Enti regionali non possano far fronte con personale in servizio; 
VISTO, in particolare, l’articolo 7 del suddetto regolamento, che consente l’affidamento diretto degli 
incarichi, senza procedura comparativa, quando l’incarico comporti un esborso di modica entità, non 
superiore all’importo complessivo di euro cinquemila; 
CONSIDERATO CHE sono stati interpellati 3 tecnici certificatori abilitati, ai quali è stato richiesto un 
preventivo inerente  la redazione dell’attestato di prestazione energetica (A.P.E); 
VISTO il preventivo pervenuto a ETP in data 12 gennaio 2016, prot. n. 125/UTEC ,inviato via mail dal 
geom. Da Ros Dino, pari a un complessivo di euro 212,00 ; 
VISTO il preventivo pervenuto a ETP in data 14 gennaio 2016, prot. n. 251/UTEC, inviato via mail dal p.i. 
Cestaro Francesco, in Pordenone per euro 280,00, oltre il contributo previdenziale cassa periti e l’IVA al 
22%, per complessive euro 358,68 = pagabile a fronte di fatturazione elettronica; 



VISTO il preventivo pervenuto a ETP  in data 13 gennaio 2016, prot. n. 164/UTEC  inviato via mail dallo 
studio dei “geometri associati Bresin Modolo”, in Sacile, per euro 384,30; 
VERIFICATO CHE l'importo presentato dal p.i.  Cestaro Francesco risulta congruo e conveniente per 
questo Ente; 
VISTA la autodichiarazione datata 26/01/2016, ricevuta al protocollo ETP con il numero 528 del 
27/01/2016, presentata dal p.i. Cestaro Francesco circa il possesso dei requisiti personali e 
professionali correlati alla prestazione richiesta;  
RITENUTO di ricorrere all’affidamento diretto dell’incarico professionale  per la redazione dell’attestato 
di prestazione energetica (A.P.E.) al perito sig. Cestaro Francesco  di Pordenone, P. IVA XXX, che 
possiede i requisiti professionali prescritti dalla normativa di settore; 
ATTESO che con deliberazione del Consiglio direttivo n. 24/CD/2015 del 28/12/2015, resa esecutiva 
dalla Giunta regionale con delibera  n. 180 del 15/01/2016, è stato approvato l’esercizio e la gestione 
provvisoria del bilancio per l’anno 2016, compreso nel  bilancio dell’Ente pluriennale di previsione 2015-
2017 e che la spesa derivante dall’incarico in oggetto va imputata al  capitolo 506, come spesa 
obbligatoria; 
VISTO il D.P.G.R. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. concernente il “Regolamento di organizzazione 
dell’amministrazione regionale e degli enti regionali ” e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28/8/2015 con all’oggetto “Art. 29 del 
Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale e degli Enti regionali emanato con 
DPREG 277/2004 e successive modificazioni ed integrazioni: conferimento incarico sostitutorio” con la 
quale è stato conferito l’incarico di sostituto di Direttore dell’Ente Tutela Pesca all’ing. Paolo Stefanelli; 
 
 

DECRETA 

 

1. di conferire direttamente al  perito sig. Cestaro Francesco  di Pordenone, P. IVA XXX,               
l’incarico professionale per la redazione dell’attestato di prestazione energetica (A.P.E.), per il 
corrispettivo  di euro 358,68= comprensiva di contributo cassa periti e IVA al 22%, da liquidare 
posticipatamente in un’unica soluzione, dietro presentazione di fattura elettronica; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 358,68=  a carico dell’esercizio e della  gestione 
provvisoria del bilancio per l’anno 2016, compreso nel  bilancio dell’Ente pluriennale di previsione 2015-
2017, con imputazione al  capitolo 506, come spesa obbligatoria. 
 
 

f.to IL DIRETTORE SOSTITUTO  
ing. Paolo Stefanelli  

 
 
 
 
 
Responsabili dell’istruttoria: Valentina De Rocco; Maria Rosa Mulas 

 
 
 
 
 


